

平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月13日

上場会社名 株式会社 桜井製作所
 コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻井 成二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部部長 (氏名) 市川 彰

TEL 053-432-1711

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	3,541	5.2	91	△66.3	151	△54.0	146	△47.5
29年3月期第3四半期	3,367	△1.9	270	—	329	—	278	—

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 198百万円 (△19.1%) 29年3月期第3四半期 244百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	36.75	—
29年3月期第3四半期	69.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	6,968	5,512	79.1	1,384.88
29年3月期	6,574	5,376	81.8	1,344.48

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 5,512百万円 29年3月期 5,376百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	13.00	13.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,500	1.3	55	△74.5	135	△53.8	125	△48.6	31.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	4,000,000 株	29年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	19,334 株	29年3月期	934 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	3,982,544 株	29年3月期3Q	3,999,066 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の設備投資や個人消費は持ち直しの動きがみられ、緩やかな回復基調が続いております。一方、海外においては米国の政策運営や緊迫する朝鮮半島情勢の問題など、世界経済における懸念材料も多く依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の売上高は、3,541百万円と前年同期に比較して173百万円(前年同期比5.2%増)の増加となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が四輪部品等の増加により2,641百万円、工作機械製造事業が汎用工作機械(ターレックス)等の減少により900百万円となりました。

利益面につきましては、営業利益は、汎用工作機械(ターレックス)等の売上減少及び工作機械製造事業の原価増が主な要因となり91百万円(前年同期比66.3%減)となりました。経常利益は、同様の理由により151百万円(前年同期比54.0%減)となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は146百万円(前年同期比47.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、有価証券が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ393百万円増加し、6,968百万円となりました。

負債につきましては、短期借入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ257百万円増加し、1,455百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ136百万円増加し、5,512百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年11月13日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,224,035	607,007
受取手形及び売掛金	562,285	703,197
電子記録債権	114,544	110,886
有価証券	400,000	700,000
製品	47,568	29,730
仕掛品	364,453	492,531
原材料及び貯蔵品	57,127	69,435
その他	27,125	50,992
貸倒引当金	△561	△649
流動資産合計	2,796,578	2,763,132
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	585,614	594,040
機械装置及び運搬具(純額)	1,199,725	1,403,404
土地	673,126	673,126
建設仮勘定	-	127,445
その他(純額)	70,682	86,284
有形固定資産合計	2,529,149	2,884,302
無形固定資産	45,613	38,553
投資その他の資産	1,202,947	1,282,249
固定資産合計	3,777,710	4,205,104
資産合計	6,574,289	6,968,236
負債の部		
流動負債		
買掛金	235,718	309,021
短期借入金	-	326,946
未払法人税等	58,994	5,426
賞与引当金	59,600	-
役員賞与引当金	3,000	3,780
厚生年金基金解散損失引当金	8,000	8,000
その他	246,453	204,088
流動負債合計	611,766	857,262
固定負債		
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
退職給付に係る負債	240,233	238,524
資産除去債務	74,400	73,155
その他	261,851	277,149
固定負債合計	585,853	598,197
負債合計	1,197,620	1,455,460

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	200,700	200,700
資本剰余金	25,563	25,563
利益剰余金	5,072,723	5,167,116
自己株式	△771	△10,769
株主資本合計	5,298,216	5,382,610
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	198,766	251,066
繰延ヘッジ損益	△267	-
為替換算調整勘定	△120,046	△120,900
その他の包括利益累計額合計	78,452	130,165
純資産合計	5,376,668	5,512,776
負債純資産合計	6,574,289	6,968,236

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	3,367,969	3,541,870
売上原価	2,573,463	2,934,582
売上総利益	794,506	607,288
販売費及び一般管理費	523,628	516,077
営業利益	270,877	91,210
営業外収益		
受取利息	876	441
受取配当金	9,313	10,388
受取賃貸料	35,338	36,753
為替差益	11,610	5,934
売電収入	15,132	22,433
雑収入	6,298	8,118
営業外収益合計	78,571	84,070
営業外費用		
支払利息	-	1,295
賃貸収入原価	10,172	10,117
売電費用	9,467	11,607
雑損失	312	819
営業外費用合計	19,952	23,840
経常利益	329,496	151,441
特別利益		
固定資産売却益	3,764	-
特別利益合計	3,764	-
特別損失		
固定資産廃棄損	594	420
特別損失合計	594	420
税金等調整前四半期純利益	332,666	151,021
法人税、住民税及び事業税	52,676	12,232
法人税等調整額	1,170	△7,592
法人税等合計	53,846	4,640
四半期純利益	278,819	146,380
親会社株主に帰属する四半期純利益	278,819	146,380

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	278,819	146,380
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	35,213	52,299
為替換算調整勘定	△69,033	△854
繰延ヘッジ損益	-	267
その他の包括利益合計	△33,820	51,713
四半期包括利益	244,999	198,094
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	244,999	198,094

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,147,010	1,220,959	3,367,969	-	3,367,969
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	19,312	19,312	△19,312	-
計	2,147,010	1,240,271	3,387,282	△19,312	3,367,969
セグメント利益	242,438	28,439	270,877	-	270,877

(注) セグメント利益と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,641,735	900,135	3,541,870	-	3,541,870
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	16,398	16,398	△16,398	-
計	2,641,735	916,533	3,558,269	△16,398	3,541,870
セグメント利益又は損失 (△)	239,023	△147,812	91,210	-	91,210

(注) セグメント利益と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。